
 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

      

от  19.10.2023 г.                                                                   № 6-61-6 

 
 «Об утверждении проекта решения Собрания депутатов 

города  Шиханы «О внесении изменений  и дополнений в 

Устав муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области» и назначении проведений 

публичных слушаний по проекту данного решения» 

 

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст. ст. 36, 82, 83 Устава муниципального образования города Шиханы Саратовской 

области, Собрание депутатов  

 

Р Е Ш И Л О : 

 

1. Утвердить проект решения Собрания депутатов города Шиханы «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города 

Шиханы Саратовской области» в редакции согласно приложению к настоящему 

решению. 

Назначить проведение публичных слушаний по внесению изменений  в Устав 

города Шиханы на 15.00 часов 13 ноября 2023 года в большом зале МУ ДК 

«Корунд» города Шиханы. 

Цель публичных слушаний – обсуждение населением города проекта решения 

Собрания депутатов о внесении изменений  и дополнений в Устав города Шиханы. 

Инициатор публичных слушаний – Собрание депутатов города Шиханы. 

Состав участников публичных слушаний – приглашаются все желающие из 

числа взрослого населения города. 

2. Замечания и предложения в письменной форме  граждане вправе 

предоставить организатору публичных слушаний со дня опубликования настоящего 

решения до 13 ноября 2023 года по рабочим дням с понедельника по пятницу с 9.00 

часов до 17.00 часов по адресу: г. Шиханы, ул. Ленина, 8  к. №38, а также в день 

проведения публичных слушаний. 

3. Утвердить комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по 

внесению изменений  и дополнений в Устав города Шиханы в следующем составе: 

Председатель комиссии – Бирюков Ю.А. - председатель Собрания депутатов 

города Шиханы; 

- члены комиссии: 



         - Колодин М.В. –председатель постоянной комиссии Собрания депутатов 

города Шиханы по социальным вопросам;  

         - Марьин М.Ю. – депутат, член постоянной комиссии Собрания депутатов 

города Шиханы по социальным вопросам; 

- Грачева Е.А. - консультант Собрания депутатов города Шиханы; 

- Сидорова А.А. - заместитель главы – руководитель аппарата администрации 

МО города Шиханы (по согласованию); 

- Назарова А.Э. - начальник правового управления администрации МО города 

Шиханы (по согласованию).  

 

4. Решение опубликовать в газете «Шиханские новости» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования города Шиханы. 

 

       5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава муниципального 

образования город Шиханы       

                                  

                          А.В. Лещенко 

 Председатель Собрания 

депутатов города Шиханы 

 

               Ю.А. Бирюков 

 

                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

                                                                                   к решению Собрания депутатов  

города Шиханы  

 
Проект решения 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
«О внесение изменений и дополнений в  

Устав муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области» 

         На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований», Федерального закона от 10 июля 2023 г. N 

286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федерального закона от 4 августа 2023 г. № 420-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об 

общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации», Федерального закона от 4 августа 2023 г. N 449-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федерального закона от 4 августа 2023 г. N 469-ФЗ "О внесении изменений в 

Федеральный закон "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 

местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации", ст. 36 Устава муниципального образования города 

Шиханы Саратовской области, Собрание депутатов 

 

РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования города Шиханы Саратовской 

области следующие изменения: 

 

1.1. Пункт 33 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«33) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения». 

 

1.2. Статью 9 дополнить пунктом  48) следующего содержания: 

   «48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования города Шиханы.». 

 

1.3. Дополнить статью 33  пунктом 12 следующего содержания: 

    «12.  Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407361712/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407361712/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407361712/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407482827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407482827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407482827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407482827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407482827/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407483687/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407483687/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407484275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407484275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407484275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407484275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407484275/0


муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

 

1.4. Дополнить статью 39  пунктом 19 следующего содержания: 

    «19. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции».» 

 

1.5. Дополнить статью 49  пунктом 5 следующего содержания: 

    «5. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном  частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции».». 

 

      1.6. Дополнить статью 10  пунктом 37) следующего содержания: 

«37) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской 

области. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования 

после его государственной регистрации, за исключением пункта 1.1. настоящего 

решения, который вступает в силу с 01.09.2024 года. 

 


